Halk arasında “ölmeden ölmek”, “fena bulmak” “gerçek dirilmek” olarak yorumlanır. Allah'ın muhabbeti, sevgisi, aşkı, şevki kimi fena fillah mertebesine ulaştırırsa, diyeti Allah'ı kıyamet günü bizzat dünya gözüyle görmektir. Amellerin mükâfatı cennettir; tevhidin mükâfatı ise Cenab-ı Hakka bakmaktır, O'nu görmektir. Ebü'd-Derda (32/652), Allah'a kavuşmak için hazırlık yapın tavsiyesinde bulunuyor (Tüsterî, I, 182). Hem Hz. Ömer hem Ebü'd-Derda ve hem de Rabiâtü'l-Adeviyye (ö.135/752), “نظر إلي” kipini bakmak, Allah'ı görmek olarak tefsir etmişlerdir. Taberî (ö.310/923) de, “إلي ربها ناظرة” Rablerine bakacaklar (O'nu görecekler).

Allah'ın, "Sana gösterdiğimiz o görüntüleri, ancak insanları sınamak için meydana getirdik (İsra 20/60).Kavli hakkında rivayet edildiğine göre şöyle demiştir: bu görüntüler Resulullah (s.a.v.) miraç gecesi Beyt-i Makdise götürülürken kendisine gösterilen baş gözleriyle gördüğü şeylerdir" (Buharî, IV, 250). Kitabına aldığı bu hadisle, Nesaî (ö.303/915), Hâkim (ö.405/1014), Tirmizî (279/892), Taberanî, Beyhakî, Bagavî (ö.515/1117) ve İbni Hibban (ö.345/965) da İbni Abbas'tan rivayet edilen aynı hadise dayanarak Peygamber (s.a.v.) Efendimizin miraç gecesi ona gösterilen her şeyi dünya gözleriyle gördüğünü kabul edenlerdendir. Tirmizî'de bulunan ve yine İbni Abbas'tan rivayet edilen farklı versiyonlarda Hz.

Çünkü muhal, zamanların, asırların ve mekânların ihtilafıyla değişmeyecek, böylece Allah’ın görülmesi elbette caiz olmayacak ve ne dünyada ve ne de ahirette görülecek” (Nesefî, I, 508). İddiasında bulunmaktadırlar. Mutezile ve tabileri, bu konuda Ehl-i Sünnet ve’l-Cemaate muhalefet etmiştir. İbnü Kesir (ö1373/1953), “Mutezile kitap ve sünnetin delalet ettiği ru’yetullah konusunda daha titiz davransalardı daha iyi olurdu” (İbnü Kesir, III, 309) demektedir.

Mu’tezile yirmi iki fırkaya ayrılmıştır, bunlardan Hâbitiyye ve Himâriyye Ğulat fırkalar cinsinden kabul edilmektedir; yirmi fırka ise, sırf Kaderiyye’den olup, hepsi de bid’atleri bakımından belli şeylerde birleşirler.

Büyük bir emek sarf edilmiş, benim de yaptığım gibi, belki biraz daha süslü cümlelerle hazırlanmış, ancak hepsi de eski klasik mecrada dönüp durmuştur. Fakat takdire şayan olan bu ilmî çalışmaların kapısı açılmış ve inşallah da devamı gelecek gibi görünmektedir.

KAYNAKÇA

Adudiddin el-Îcî, A. (1417/1997). *Kitabü'l-Mevakıf*, Beyrut.

Âmidî, E. (1424/2004). *Ğayetü'l-meram fi ilmi'l-kelam*. Beyrut.

Bâcûrî, B. (1423/2002). *Tuhfetü'l-mürîd şerhu cevhereti't-tevhid*. Kahire.

Bağdâdî, A. (1415/1994). *el-Fark Beyne'l-Firak*. Beyrut.

Bakıllanî, E. B. (1413/1993), *el-İnsaf*. Kahire.

Bâhû, M. (1433/2012), *Akaidü'l-Eşaire*. Kahire.

Buharî. (1422/2000), *Müsnedü Sahihi'l-Buharî*. Dimeşk.

Bûtî, M. R. (1406/1986). *Kübra'l-yakiniyyetü'l-kevnîyye vücudü'l-Halik ve vazîfetü'l-mahluk* (Trc. Mehmed Yolcu, Hüseyin Altınalan, *Yaratanın Varlığı, Yaratılanın görevi*) İstanbul.

Cüveynî. (1424/2003), *el-Akidetü'n-Nizamiyye*. Beyrut.

Ebu Davud. (ty). *Sünen-i Ebi Davud*. Beyrut.

Ebussuud, (ty). *İrşadü'l-akli's-selim ila mezaya'l-Kitabi'l-Kerim* (Tefsiru Ebussuud). Beyrut.

el-Mâlikî, M. (409/1988), *en-Nahbetü'l-Behiyye fi'l-Ehadisi'l-mekzûbe ala Hayri'l-Berîyye*. Beyrut.

Eşbîlî, M. (1419/1997), *el-Avasım mine'l-kavasım fı tahkiki mevakifi's-Sahabeti ba'de vefati'n-Nebîyy*. Suudi Arabistan.

Eş'arî, Ebü'l-Hasen. (1426/2005), *Makalatü'l-İslamiyyin ve ihtilafü'l-musallin*. Mektebetü'l-asriyye.

_____. (1414/1994). *el-İbane an usûliddiyane*. Beyrut.

_____. (1421/2000). *el-Lüma' fi'r red ala Ehli'z-Zeyağ ve'l-bida'*. Beyrut.

Eşkar. Ömer b. Süleyman b. Abdillah (1418/1998), *el-Cennetü ve'n-Nâru*. Ürdün.

Gazalî. (1423/2001), *el-İktisad fi'l-i'tikad*. Beyrut.

Gölcük, Ş. (1422/2000). *Kelam tarihi*. İstanbul.

Hanefî, İbn Ebi'l İzz. (1408/2002). *Şerhu'l-akideti't-Tahaviye*. Beyrut.

Hanzalî, E. A. (ty), *ez-Zühd ve'r-rekaik li İbni'l-Mübarek*. Beyrut.

Hâzin, A. (1317/1895). *Lübabü't-te'vil fı maani't-tenzil*. Beyrut.

İbnü Âşûr, M. (1403/1984), *et-Tahrir ve't-Tenvir*. Tunus.

İbnü Kesir. (1420/1999). *Tefsiru'l-Kur'an'il-Azîm*. Daru't-Tayyibe.

İstanbûlî, İ. H. (ty), *Ruhu'l-beyan*. Beyrut.

Kârî, el-Hanefi. (1323/1901). *Şerhu'l-kitabi'l-fikhi'l-ekber*. Mısır.

Kılavuz, A. S. (1438/2016). Ana hatlarıyla İslam akaidi ve kelam'a giriş. İstanbul.

Kurtubî, (1384/1964). *el-Cami' li Ahkami'l-Kur'an*, (Tefsiru'l-Kurtubi). Kahire.

Lekanî, A. (1369/1949). *Şerhu ithafi'l-mürîd bi cevhereti't-tevhid*. Mısır.

Mâtürîdî. (1401/1979). *Kitabü't-tevhid*. İstanbul.

Müslim, M. (ty). *Müsnedü Sahih-i Müslim*. Beyrut.

- Nesefî**, E. M. (1426/2004). *Tebsiratü'l-edille fî usûliddin*. Ankara.
- Râzî**. (1420/1999). *Mefatihü'l-ğayb (Tefsiru'l-Kebir)*. Beyrut.
- _____.(1420/1999), *el-Metalibü'l-âliye mine'l-ilmî'l-Îlâhî*. Beyrut.
- _____. (1411/1990) ,*el-Muhassal fî ilmi'l-kelam*. Kahire.
- Sâbûnî**, M. A. (ty), *Safvetü't-Tefasir*. Mekke.
- Sâbûnî**, N. (1420/1998). *el-Bidaye fî usûliddin* (Trc. Bekir Topaloğlu). Ankara.
- Seyyid Kutup**. (1412/1990). *Fî Zıllali'l-Kur'an*. Kahire.
- Suyûtî**. (ty), *ed-Dürrü'l-mensur*. Beyrut.
- Şehristânî**, A. (ty), *Nihayetü'l- ikdem fî ilmi'l-kelam*. Kahire.
- Şemsüddin**, Ebü'l-Avn. (1402/1980). *Levamiü'l-envar el-behiyye*. Dimeşk.
- Şevkânî**, M. (1414/1992). *Fethu'l-Kadir*. Beyrut.
- Taberî**, Ebu Câfer. (1422/2001). *Tefsiru't-Taberî (Câmiu'l-beyan an te'vili ayi'l-Kur'an)*. Dâru'l-Hicr.
- Taftazanî**, S. (ty), *Şerhu'l-akaidi'n-Nesefiyye*. İstanbul.
- _____. (1403/1981), *Şerhu'l-makasid fî ilmi'l-kelam*, Pakistan.
- Tantavî**, M. S. (1419-1420/1997-1998). *Tefsiru'l-Vasîd li'l-Kur'an'il-Kerim*. Mısır.
- Tirmizî**. (1395/1975). *Sünenü't-Tirmizî*. Mısır.
- Tüsterî**. (1423/2001). *Tefsiru't-Tüsterî*. Beyrut.
- Zeynülabidin**, Z. M. (1408/1988). *et-Teysir bi şerhi'l-câmi's-sağîr*.